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Zadanie 1. Belkę od długości l = 3m i masie M = 10 kg przymocowano do sufitu za pomocą sztywnego
pręta, który przechodzi przez belkę w miejscu jej środka ciężkości. Mocowanie to umożliwi belce wykony-
wanie obrotów względem osi przechodzącej przez pręt. W pewnej chwili zostaje wystrzelony pocisk o masie
m = 50 g z prędkością początkową v0 = 100m · s−1 i zderza się niesprężyście z nieruchomą belkę, grzęznąc
w niej w odległości d = 50 cm od przymocowanego pręta. W wyniku tego belka wraz z pociskiem obracają
się względem osi obrotu przechodzącej przez metalowy pręt z prędkością kątową ω. Następnie z prędkością
początkową v0 zderza się z wirującą belką drugi pocisk o masie m wbijając się w nią po przeciwnej stronie,
w odległości d1 = 30 cm od miejsca przymocowania pręta. Zakładając że, belka jest bardzo cienka, wyznacz
końcową prędkość kątową belki z pociskami.

Zadanie 2. Tarczę o masie M = 100 kg i promieniu R = 2m przymocowano do sztywnego pręta w taki
sposób, że może się obracać ona swobodnie bez tarcia wokół osi, przechodzącej przez jej środek. W pewnej
chwili w kierunku tarczy wystrzelony został pocisk o masie m = 1kg z prędkością początkową v⃗0 = −100êx.
Pocisk wbija się w tarcze prostopadle do promienia w taki sposób, że odległość punktu w którym ugrzązł
pocisk od osi obrotu wynosi R. Znajdź różnicę energii kinetycznej przed i po zderzeniu.

Zadanie 3. Przez krążek o masie m = 10 kg i promieniu R przerzucono dwie masy m1 = 5kg i m2 = 2kg po-
łączone nierozciągliwą i nieważką nicią (rysunek poniżej). Pomijając tarcie nici o krążek oblicz przyspieszenie
z jakim porusza się układ oraz siły naciągu nici.

1



Zadanie 4. Klocek o masie m1 = 5kg przyczepiono do nieważkiej i nierozciągliwej nici i przerzucono przez
dwa bloczki w kształcie walca, każdy o masie M = 1kg oraz promieniach R1 = R2 = R = 50 cm (rysunek
poniżej). Następnie do drugiego końca nici przyłączono masę m2 = 1kg. Zakładając, że nitka nie ślizga się
po bloczkach, wyznacz przyspieszenie układu oraz siły naciągu nici.

Zadanie 5. Szpulka składa się z dwóch krążków o masie M = 4kg o promieniu R = 20 cm oraz nawiniętej
nici na m = 0, 5 kg na mniejszy krążek o promieniu r = 5 cm. Jeden z końców nierozciągliwej i nieważkiej nici
przymocowano do sufitu i puszczono swobodnie w dół. Z jakim przyspieszeniem będzie poruszał się środek
masy szpulki?

Zadanie 6. Na równi pochyłej o kącie nachylenia α = π/6 znajduję się kula o masie m i promieniu r = 1m.
W pewnej chwili kula zaczyna toczyć się po równi bez poślizgu. Po przebyciu drogi x0 = 2m znajduję się
u podnóża równi. Ile wynosi wtedy jej energia kinetyczna?

Zadanie 7. Masę m1 = m połączoną sztywnym prętem z masą m2 = 5m. Pręt ma długość d oraz masę m.
Tak utworzony hantel wiruje z prędkością kątową ω⃗0 = ω0êy, gdzie oś y jest prostopadła do pręta i przechodzi
przez jego środek. W pewnej chwili w mniejszą masę uderza masa m z prędkością początkową v⃗0 = −v0êz.
Wyznacz prędkość kątową z jaką będzie poruszał się układ po zderzeniu, przyjmując, że masa m połączyła
się z masą m1.
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